1

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cordeiro

Poder Legislativo

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA DOIS DE ABRIL DE DOIS

MIL E DEZOITO NA FORMA ABAIXO:

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e dezoito, na Câmara Municipal de

Cordeiro, localizada na Rua Vereador Julio Silveira do Amaral número um mil cento

e sessenta e dois, foi realizada às dezoito horas a Sessão Ordinária para tratar de

diversos assuntos. A Sessão foi Presidida pelo Vereador Elielson Elias Mendes e

Secretariada pelo Vereador Marcelo Marco Duarte Fonseca. Faltou o Vereador

Mário Antônio Barros de Araújo. Havendo número Regimental, o Presidente deu por

aberta a Sessão e convidou a todos para que de pé cantassem o hino nacional.

Após, solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do expediente que constou:

Urgência ao Projeto de Lei nº 58/2018 de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre “Abre crédito adicional por assinatura de convênio no orçamento geral da

Prefeitura Municipal de Cordeiro.”; Projeto de Lei nº 57/2018 de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre “A alteração da Lei nº 1962/2015 - Organiza o regime

próprio de previdência social do município de Cordeiro.”; Projeto de Lei nº 47/2018

de autoria do Vereador Furtuoso de Fátima da Conceição Lopes, que dispõe sobre:

“Dá Nome de Wilson Pereira de Melo, Rua 4, no Loteamento Estância São José,

com o código de logradouro do bairro Jardim de Alah.”; Requerimento nº 024/2018

de autoria do Vereador Thiago Macêdo Santos; Indicações nº 21 e 22/2018 de

autoria do Vereador Furtuoso de Fátima da Conceição Lopes; Indicações nº 98 e

99/2018 de autoria da Vereadora Jussara Barrada Cabral Menezes; Indicações nº

139 e 142/2018 de autoria do Vereador Robson Pinto da Silva; Indicações nº 146 e

147/2018 de autoria da Vereadora Fabíola Melo de Carvalho; e, Indicação nº

150/2018 de autoria do Vereador Marcelo Marco Duarte Fonseca. Ato contínuo

passou-se a ordem do dia que constou: em única discussão e votação a solicitação

de urgência ao Projeto de Lei nº 58/2018 de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre “Abre crédito adicional por assinatura de convênio no orçamento geral da

2

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cordeiro

Poder Legislativo

Prefeitura Municipal de Cordeiro.”, que, após votação nominal, foi reprovada por

unanimidade; em única discussão o Requerimento nº 24/2017 de autoria do

Vereador Thiago Macêdo Santos. Usou da palavra o Vereador Robson Pinto da

Silva que falou sobre a importância do Requerimento. Após, o Presidente colocou

em única votação o Requerimento nº 24/2017 de autoria do Vereador Thiago

Macêdo Santos, que foi aprovado por unanimidade. Logo após, o Presidente

concedeu a palavra ao Vereador Amilton Luiz Ferreira de Souza, que justificou o seu

voto contrário a Urgência solicitada pelo Poder Executivo no Projeto de Lei nº

58/2018. Posteriormente, o Presidente encerrou a Sessão convocando os

Vereadores para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia quatro de abril de dois mil e

dezoito às dezoito horas. Nada a mais para constar foi lavrada a presente ata que

vai assinada pelo Primeiro Secretário e pelo Presidente após a aprovação do

Plenário.

          Marcelo Marco Duarte Fonseca                                  Elielson Elias Mendes

                       1º Secretário                                                           Presidente